



ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE VERSA SOBRE a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURA METALICA E ARTEFATOS DE FERRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME O ANEXO I DO EDITAL.

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às 10H:54M horas nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta por: designadas conforme Portaria nº 234/2018, DE 07/05/2018, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – Pregão Nº 34/2018, foi expedido em data de 31/07/2018 de trinta e um dias de julho de 2018, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 31/07/2018, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 31/07/2018, disponibilizado seu inteiro teor no site www.palmital.pr.gov.br no dia 31/07/2018. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente as empresas:

DEODATO KLOSTER SENK-CNPJ- 10.824.221/0001-38

METALURGICA NSP LTDA – ME-CNPJ-18.923.087/0001-34

EVARISTON WALIGURA - METALURGICA – ME-CNPJ-17.490.198/0001-31

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.



Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao exigido no documento editalício.

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação, os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes das propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores da proposta válida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta escrita apresentada no anexo I. Foi concedida a palavra ao participante do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em voz alta.

Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os menores preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente licitação, sendo eles:

EVARISTON WALIGURA - METALURGICA - ME								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ARAME MIG 0,8MM	FERRAÇO		KG	125,00	8,76	1.095,00
1	2	BARRA REDONDA MECANICO 3/8	FERRAÇO		MT	100,00	2,45	245,00
1	3	CALHA GALVANIZADA CORTE 40	FERRAÇO		MT	550,00	22,77	12.523,50
1	4	CALHA GALVANIZADA CORTE 50	FERRAÇO		MT	270,00	25,69	6.936,30
1	5	CANTONEIRA 1" X 1/8	FERRAÇO		MT	400,00	4,38	1.752,00
1	6	CANTONEIRA 1" X 3/16	FERRAÇO		MT	200,00	8,17	1.634,00
1	7	CANTONEIRA 2" X 3/16	FERRAÇO		MT	260,00	12,84	3.338,40
1	8	CANTONEIRA 3/4 X 1/8	FERRAÇO		MT	500,00	2,63	1.315,00
1	9	ELETRODO 2,50 MM	FERRAÇO		KG	65,00	11,09	720,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 7568025/0001-83

1	10	FERRO CHATO 1/2 X 1/8	FERRAÇO		MT	280,00	2,34	655,20
1	11	FERRO CHATO 1/2 X 3/16	FERRAÇO		MT	180,00	2,80	504,00
1	12	FERRO CHATO 1X3/16	FERRAÇO		MT	290,00	3,97	1.151,30
1	13	FERRO REDONDO 1/2	FERRAÇO		MT	270,00	4,38	1.182,60
1	14	FERRO REDONDO 3/8	FERRAÇO		MT	180,00	2,80	504,00
1	15	FERRO REDONDO 5/16	FERRAÇO		MT	180,00	2,34	421,20
1	16	FUNDO PREPARADOR PARA PINTURA (CINZA)	FERRAÇO		LT	36,00	8,76	315,36
1	17	MÃO DE OBRA PARA ESTRUTURA METÁLICA	FERRAÇO		HR	1.050,00	26,27	27.583,50
1	18	PARAFUSO AUTO BROCANTE 3/4X1	FERRAÇO		UND	7.550,00	0,18	1.359,00
1	19	REBITE	FERRAÇO		UND	500,00	0,03	15,00
1	20	RUFOS GALVANIZADOS CORTE 20	FERRAÇO		MT	490,00	11,68	5.723,20
1	21	RUFOS GALVANIZADOS CORTE 40	FERRAÇO		MT	45,00	21,60	972,00
1	22	RUFOS GALVANIZADOS CORTE 50	FERRAÇO		MT	550,00	25,64	14.102,00
1	23	TELHA ALUZINCO TRAPEZIO 25MM X 0,43MM	FERRAÇO		MT	1.550,00	17,51	27.140,50
1	24	VEDA CALHA	FERRAÇO		UND	240,00	15,18	3.643,20
1	25	VIGA U 100X40X40X2,25 MM	FERRAÇO		MT	600,00	14,01	8.406,00
1	26	VIGA U 38X50X38X2,25M M	FERRAÇO		MT	560,00	8,17	4.575,20
1	27	VIGA U 40X75X40X2,25M M	FERRAÇO		MT	960,00	11,09	10.646,40
1	28	VIGA U 50X100X50X2,65	FERRAÇO		MT	560,00	14,01	7.845,60

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 7568025/0001-83

		MM						
1	29	VIGA U 50X200X50X3,00 MM	FERRAÇO		MT	110,00	16,93	1.862,30
1	30	VIGA U 98X20X20X2,00M M	FERRAÇO		MT	120,00	11,09	1.330,80
TOTAL								149.498,41
METALURGICA NSP LTDA - ME								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	1	ARAME MIG 0,8MM	METALUR GICA NSP		KG	60,00	9,78	586,80
2	2	BANCOS DE PRAÇA COM PÉS DE AÇO E MADEIRA PLÁSTICA 3 LUGARES INCLUSO INSTALAÇÃO DIMENSÕES DO PRODUTO: 150X 58 X 76CM (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA).	METALUR GICA NSP		UND	6,00	385,32	2.311,92
2	3	CHAPA AÇO CARBONÓ 14 3,00 X1,20 MT	METALUR GICA NSP		UND	32,00	295,83	9.466,56
2	4	CHAPA AÇO CARBONÓ 16 3,00 X1,20 MT	METALUR GICA NSP		UND	32,00	257,24	8.231,68
2	5	CHAPA AÇO CARBONÓ 18 3,00 X1,20 MT	METALUR GICA NSP		UND	32,00	205,79	6.585,28
2	6	CHAPA BÚZIO 0,90X2,20X1,0 MT	METALUR GICA NSP		UND	95,00	128,62	12.218,90
2	7	CHAPA FRIZADA 0,90X2,20X1,0 MT	METALUR GICA NSP		UND	65,00	128,62	8.360,30
2	8	CHAPA GALVANIZADA 0,50 MM	METALUR GICA NSP		UND	200,00	11,25	2.250,00
2	9	DOBRADIÇA DE PORTA	METALUR GICA NSP		UND	95,00	2,57	244,15
2	10	ELETRODO 2,50 MM	METALUR GICA NSP		KG	30,00	12,86	385,80

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-83

2	11	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO	METALURGICA NSP		UND	80,00	3,22	257,60
2	12	FECHADURA STAM	METALURGICA NSP		UND	40,00	41,80	1.672,00
2	13	FERRO CHATO 2"X1/4	METALURGICA NSP		MT	60,00	10,93	655,80
2	14	FERRO REDONDO 3/4"	METALURGICA NSP		MT	60,00	9,65	579,00
2	15	FERRO REDONDO 5/8"	METALURGICA NSP		MT	60,00	6,43	385,80
2	16	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO	METALURGICA NSP		HR	500,00	28,94	14.470,00
2	17	PERFIL BATENTE PORTA COM 3,00	METALURGICA NSP		UND	100,00	32,15	3.215,00
2	18	PERFIL DE PORTA (DOBRADIÇA) 3,00	METALURGICA NSP		UND	70,00	32,15	2.250,50
2	19	PERFIL DE PORTA (FECHADURA) 3,00	METALURGICA NSP		UND	70,00	32,15	2.250,50
2	20	PLAYGROUND INFANTIL DE FERRO COM INSTALAÇÃO CONTENDO: 01 BALANÇO TRIPLO-FABRICADO COM TUBO DE AÇO, CADEIRINHA EM AÇO, CORRENTES GALVANIZADAS E FIXADORES "CASTANHAS" PARA QUE NÃO HAJA DESGASTES NOS ELOS DAS CORRESTES. PINTURA EM ESMALTE INDUSTRIAL E FUNDO ANTI-CORROSIVO. DIMENSÕES:	METALURGICA NSP		CONJ	1,00	1.366,59	1.366,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-83

	<p>(AXLXC) 2.20 X 3.00 X 2.09 M.</p> <p>01 ESCORREGADO R- PRODUZIDO COM CHAPA N°18 SOLDADO COM SOLDA MIG GARANTIDO GRANDE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO PRODUTO. COM PÉS, CORRIMÃO EM TUDO, CINTAS DE REFORÇO COM BARRA CHATAESCADA EM TUDO METALON. PINTURA EM ESMALTE INDUSTRIAL E FUNDO ANTI- CORROSIVO- DIMENSÕES TOTALIS: (AXLXC) 3.00 M X 3.90 M.</p> <p>01 GIRA GIRA CARROSEL- ESTRUTURA PRINCIPAL EM TUBO DE DIÂMETRO 3", ESPESSURA DO AÇO DE 2MM, ESTRUTURA SECUNDÁRIA E ACESSÓRIO COM TUBO DE DIÂMETRO 1", ESPESSURA DO AÇO DE 1,5MM. PARAFUSOS E PORCAS (ZINCADOS) ANTIOXIDANTES .</p> <p>DIMENSÕES</p>						
--	--	--	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-83

		TOTAIS: ALTURA.....: 0,85 MT LARGURA.....: 1,50 MT COMPRIMENTO.. : 1,50 MT 01 VAI-DEM LAMBRETINHA 2,00MTS ALTURA COM 3 PRANCHAS CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, PRANCHAS SUSTENTADAS POR CORRENTE DE ELO LONGO 4MM, PEGADORES GALVANIZADOS, PRANCHA EM MADEIRA, BRINQUEDO FIXO (PRECISA FIXAR NO CHÃO COM BUCHA E PARAFUSO OU CHUMBAR) DIMENSÕES: 130CM X 250CM X 260CM (LXCXA)						
2	21	ROLDANA PARA PORTÃO	METALURGICA NSP		PEÇA	96,00	9,65	926,40
2	22	TAMPA PLASTICA 15X15	METALURGICA NSP		UND	300,00	0,10	30,00
2	23	TAMPA PLASTICA 20X20	METALURGICA NSP		UND	300,00	0,10	30,00
2	24	TAMPA PLASTICA 20X30	METALURGICA NSP		UND	300,00	0,10	30,00
2	25	TAMPA PLASTICA 30X40	METALURGICA NSP		UND	150,00	0,16	24,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 7568025/0001-83

2	26	TAMPA PLASTICA 40X40	METALURGICA NSP		UND	200,00	0,32	64,00
2	27	TUBO 1.1/2"X1,20 MM	METALURGICA NSP		MT	300,00	7,72	2.316,00
2	28	TUBO 15X15X0.90 MM	METALURGICA NSP		MT	300,00	2,60	780,00
2	29	TUBO 2"X1,20 MM	METALURGICA NSP		MT	200,00	9,59	1.918,00
2	30	TUBO 2"X3,00 MM	METALURGICA NSP		MT	100,00	14,15	1.415,00
2	31	TUBO 2.1/2X3.75 MM	METALURGICA NSP		MT	100,00	32,15	3.215,00
2	32	TUBO 20X20X1.20 MM	METALURGICA NSP		MT	300,00	4,50	1.350,00
2	33	TUBO 20X30X1.20 MM	METALURGICA NSP		MT	300,00	6,43	1.929,00
2	34	TUBO 20X40X1.20 MM	METALURGICA NSP		MT	60,00	7,07	424,20
2	35	TUBO 30X40X1.20 MM	METALURGICA NSP		MT	110,00	6,90	759,00
2	36	TUBO 40X40X1.50 MM	METALURGICA NSP		MT	200,00	9,76	1.952,00
2	37	TUBO REDONDO 1"X1,20 MM	METALURGICA NSP		MT	150,00	4,50	675,00
2	38	TUBO REDONDO 1.1/4X2 MM	METALURGICA NSP		MT	300,00	7,72	2.316,00
TOTAL								97.897,78

O valor global dos itens acusa a soma de **R\$ 247.396,19 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, Trezentos e Noventa e Seis Reais e Dezenove Centavos).**

Aí então, foi novamente concedida à palavra ao participante do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente assinados. A pregoeira afirmou que serão conferidos os produtos na entrega, e se for constatado alguma irregularidade dos produtos, será comunicado às empresas vencedoras.

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa participante. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10H:54M horas do dia 20/08/2018, cuja a ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Palmital-PR, 20/08/2018.



ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO
Membro
669.800.709-91

EVELIN TACIANE SUERO DA CRUZ
Membro
111.443.509-05

ILDEMARA VICENTIN
Membro
931.521.839-68

NOEMI DE LIMA MOREIRA
Pregoeiro
778.644.769-53

ROSILDA MARIA VARELA
Membro
925.113.849-49

Empresas Participantes:

DEODATO KLOSTER SENK
10.824.221/0001-38
RUA ESCRIVÃ EGLECI T G CAMPANINI, 286'
SALA 02 - CEP: 85270000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Palmital/PR
DEODATO KLOSTER SENK
804.762.109-25

EVARISTON WALIGURA - METALURGICA - ME
17.490.198/0001-31
RODOVIA MOACIR JULIO SILVESTRI, SN KM 01
CX POSTAL 17 - CEP: 85270000 - BAIRRO:
RURAL CIDADE/UF: Palmital/PR
EVARISTON WALIGURA
035.630.209-14

METALURGICA NSP LTDA - ME
18.923.087/0001-34
RUA XV DE NOVEMBRO , 218
CENTRO - CEP: 85270000 -
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF:
Palmital/PR
JOEL APARECIDO DE ABREU
38.159.019-44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-83

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222